tus, & quod ibidem Sacra Majeďas Ye- 
ftra daturä eilet operám, üt omniâ eaùe- 
řeňt, quae jurbus Sz juftidae Serenißimi 
KegiJ mei convertirent j feque Seren 'ši- 
mr Regi meo nullaín řepraejud.catu.am} 
fed quantum potlet gratif caturam^ Ciirri 
gutem Spireniis Conventus expi1 lífeřj 
imereá quö ffic Conyentiis Ratisbo 
nie lnftitutüs effet^ Judicium ! arrierae; 
irt caufa ad indandam AdrniniftratoHS 
procefsit, & in vim contilmaoae Iliüttrif- 
fimum Dominunt Dueeirt itl Přmfiiá, fič 
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ANNo a SerenifsimoDomino meo, ne compare*

1532. ret,prohr'bitum,omnesqne illi adhaerentes 
& fa ventes, cum abfolutione fubditornm 
Sereniiîimi Regis mei a debito & jura- 
mentis, in menie Januario novillime præ- 
teriro bannitum declaravit, & literis fuis 
per Imperium fíc^,bannitum publicavit, 
ac valvis & Lcis publicis affixit, quas e- 
go literas Franckfordiæ nupei; in nundi- 
nis in porta Ecclefiæ majoris affixas vidi, 
& ad calcem perlegi. Quod cum Sere- 
niiïxmo Dumino meo innotuerit, qui Re- 
gni fui Tibditum Principem ratione feu
di, quod illi concefiït, & ob quod ille 
bannitus eft, non defèret, neque jura 
fua tueri omittet, quam graviter ferat, 
facilis eft conjeQ:ura,præièrtimcumnun- 
quam prius vel íeriptum vel auditumeft, 
quod pro Terris Pruffiæ quispiam Rega
lia ab Imper.o cæperit, vel illi paruerit, 
præterquam ifte IiluftiïiTimus Dux Al
bertus tum Ordinis Magifter, cumfru- 
ft~a Serenifi~rno Regi meo reluflaretur, 
& fùperiori anno Ordinis iftius Admini- 
ftrator. Čertům autem eft, pluresMa- 
giflros Pruffiæ Sereniffimis Poloniæ Re
gibus homag om præftitiffe, cosq; Prin
cipes Kegni Poloniæ nuncupatos fuiiîe. 
De Religionů deferdoneSerenifsimusDo- 
minus meus ipfiim Dominům Ducem 
Prufsiæ nonaffeiit, aut pro eo interce- 
dit, fed illis, quorum interçft, liberum 
relinquit; quæ vero jura Regni fui con- 
cernunt, illis pro debito fuo cogitur in- 
tercedere, & ea in fuis limitibus confèr- 
vare, quemadmodum Serenitatem ejus 
& data Regnicolis fides, & Sacramenta 
adftringunt. Quapropter hæc fie in no- 
titiain S. Majeftatis Veftræ, nomine Se- 
reniíšimi Domini mei, deducenda exifti- 
mavi, cujus & nomine S. Majeftatem 
Veftram rogo fummopere, vclit hæc a- 
pud fè rcputarc, & non permittere, ob 
multa mala, quæ ortům indehaberepof 
fint, bannum hoc fubditis & Terris Se- 
renifšimi Régis mei aliqua in parte incom- 
modare, autulterius diftendi, quammu- 
tuo fraterno amori & obfervantiæ Sere- 
nifsimi Domini mei, atqne publicæ tran- 
quillitati conver.it, quod Strenifsimus 
Dominus meus omnibus fraternis ftudiis 
& Officiis, cum Regno, dominiis & fa- 
cultatibus fuis S. Majeftati Veftræ, quam 
débita obfèrvantia & honore femperpro- 
fequicur;, compenfare íedulo ftudebit. 
Et cum jam in nonum uíq; annum apud 
S. Majeftatem Veftram a Sereniíšimo Do
mino meo Orator fuerim, & tandem ab 
ejus Serenitate facultatem ad Patriam & 
ad oviculas meas redeundi impetraverim, 
S. Majeftati Veftræ humiliter íupplico, 
ut me tam benigno & pleno refjjcnío íu-

per his & aliis, quæ in feriptis dedi, cum A nn 
gratia fua dementer a fè dimittere digne- l5„2 0 
tur. Ubicunque&quodcunquefuturus J" 
fum, femper futurus íum S. Majeftatis 
Veftræ deditif-dmus ac devotilsimus Fa
mulus & Capellanus.

Orator Poloniæ.

CCI.

Supplieatio Âdminifiratoris Magi- 
ftrntvs Ot (Unis Theutonicorum 
in Prujjia, Cďfarece Majejlati 
oblata, contra precedentem Ora
toři s Pohni Manifcjř itioncm. 
Datum Katislonæ d. 3. Jun. An.
1532. Ex Ai ch: Zatuftiano.

Serenißme, Fotentiffim, ac Fnvi- 
P une Rcmanorutn Imperator, 
Domine Gî atiqfijjime.

- Teftræ Cæfareæ \ Majeftati humillima 
» mea ac débita pro virili parte fervi- 

tiaoffero, Domine Gratiofifsime. Ea 
fuppîicatio, quam Cæfareæ Veftræ Ma
jeftati ante paucos dies Regiæ Majeftatis 
Poloniæ Orator exhibuit, videtur conti- 
nere inprimis Mandatum, quod Cæfarea 
Veftra Majeftas ad implorationem meam 
in nuperrimo Auguftæ Imperial; ha bito 
Conventu contra Albertům Marchio- 
nem Brandeburgenfem, olim Magnum 
Magiftrum, fa&am, ratione altérations 
Veftræ Cæfareæ Majeftatis, SacriqueRo
mani Imperii, ac Ordinis mei Territo- 
riorum ac fubditorum Prufsiae publicari 
fecit. Adhæc Cæfareæ Veftræ Maiefta
tis Confiftorium Cameræ Imperialis ac 
Sacri Romani Imperii ob fuam contuma
ciam eundem bannitum declaravit, cum 
ifta appendice,quod mpofterum iftaPro- 
vincia debeat in feudum a Rege Polcniæ 
acceptar , PrætereamultosMagiftrosRegi 
Polon-'æjuramentumfidelitatispræftitiflè, 
acPrncipesillius Regni vocatosfuiffe, nec 
quemquam Magnorum Magiftrorum 
Pruífite, quam MarchionemAlbertům 
ac me Regalia a Cæfarea Veftra Majefta- 
te ac ejusdem Prædecefforibus, acSacro 
Rom. Imperio accepiffe, adjun&a etiam 
hac petitione, quod prædi&o a me im- 
petrato banno locus dari non debeat. A- 
liaque, quæ in prædidi Oratoris fuppli- 
catione latius continentur, cujus quidem 
fupplicationis meo nomine poftulatæ, cum 
mihi exemplár exhibitům fuilfei, omni 
diligentia & cura idem perlegi ac mtellexi.

Quanq>iam,Gratiofifïïmc Romanom n 
Imperator, pro certo non fcio, quod 
prænominatus ille Orator cum fufficiemi 
poteftar ad hoc fit munitus, ac quod

Rex
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O Fex Polonîæ crtdat. Confiftoriumlmpe- 
rialis Cæfareæ Veftræ Majeftatis Cameras 
non efte ordinarium Judieem, quodque 
ibidem cauiàm hujusmodi daterminari 
non liaient, merito ergo Regia fua Ma- 
jeftas inter in, dum judicii dies dičtus 
fuit, comparuiflet, ac caufasobeamrem 
obtulifiet,ut quidquid juris fuiflet, trans- 
a&umeflet, quocirca (cum proteftatio- 
ne tarnen ilia, me non velle nec intende- 
re ab impetrato banno quovis modo de- 
clinare aut reiîlire, fed quidquid confe- 
queretur, tantum ob tequitatem, nullius- 
que injuriam ac decractionem , folum 
modo ad meam inevitabilem necefiïtatem, 
declarare velle) Cæfareæ Veftræ Maje 
ftati veram ořFero informationem, quant 
dignetur non gravatim audire. Cum ab- 
liinc circuer trecentosac nonaginta an- 
nos univerfa Chnftianitas ab infidelibus 
citra mare valde fuerit infeftata , prout 
eciam maxima expeditio adverfus eosdem 
repellendos fafha eft, ex vO tempore lau- 
dibilis illeEqueftris OrdoiviilitumTheu- 
tonicoruin originem trahit, & a Cæfa
reæ Veftræ Majeftatis Prædecefloribus, 
ac Romano Imperio religiofiftîme créa
nts ac auflus fuit, Sz exinde a ťt-ntificia 
SanJatatei confirmatus ac conftabilitus, 
nam idem cum reliquis militaribus Ordi- 
nibus aliquo temporis ipatio contra inh- 
deles, ad prædi&orum defenfionem in- 
commodorurn , ac ad incrementum to- 
tius Chriftianitatis viriliter rem geflîiTe 
fertur. Et cum ipfi olim maxima damna 
ab incredulis accepilfent,& ob iddifperfi 
fuilfent, ac, cum Gcnerofiflïmus Pr;n- 
ceps, piæ memoriæ , ConradusDux 
Mazoviæ & Cujavia* illo tempore ab in
fidelibus ac crudeliftimis gentibus valde 
oppugnatus efiet, adeo, ut ipfe illis re- 
fiftere non potuerit, Summum Pontifi- 
cem pro Cruciata publicanda requifivit, 
ad hæc Ordinem meum afllimpfit, eique 
Culmenfe Territorium, quod in finibus 
Ducatus fui ac Pruftîæ fitum eft, ut Or
do ille eo virilius cfficaciusque laboraret, 
ut Pruflïa, ad æternam Gloriam ac Ma- 
jeftatem veri Dei, ex poteftate immanif- 
fimorum Prutenorum eo citius eripere- 
tur, libcium ac proprium conceííit ac 
condonavit. Quam donationem piæ me
ntor iæ Prædeceftor meus Dominus Her- 
mannus a Sâltz , cum confenfu tarnen 
Prædeccflbris Cæfareæ Veftræ Majeftatis 
Friderici S. acceptavit, cujus Majeftas 
■cogitans, quod hujusmodi Territorium 
Culmeniè cum Pruflïa iub Monarchia Sa- 
cr Romani ImDerii contineretur, ac ab 
exordio ad eandem pertinuiflet, eam do
nationem confirmât it, ac ipfi, menque 
Ordini ad hoc fuæ Majeftatis poteftacem 

Tom. IV

conceflît,Pruflîam cum omnibus fuis per-Anno
tinentiis & juribus oppugnare, &: fi hæc 1533. 
Pruflïa occupata fui flet, ei, fuisqueSuC- 
cefforibus in perpeimim, cum omnibus 
Regalibus aflignavit, tenore fuæ Maje
ftatis literarum , de dato Anno Domini 
MCCXXV1. Quod '-Territorium Prüft 
fiæ prê conceifione pi xdifta, Pontificiæ- 
que Sanftitatis, Ordo meus cum auxilio 
ac adjumento Pontificiæ Sanftitatis, ac 
Cæfareæ Veftræ Majeftatis Romanorum 
Imperatorum ac Reguin , Ele&orum , 
Principům, Comitum, Baronům, Do
minorum, militaris Status, ac aliorum 
Crdinum Germanicæ Nationis , ufquc 
ad quinquaginta très annos impugnavit, 
ac in multo labore ac fanguinis cfFufione 
tandem ad Chrifti fidem ac Ordinis mei 
manus convertit & aflignavit. Ad hæc, ad 
plantationemChriftianæ Religionis, cum 
quibusdam laudabilibus Epifcopatibus 
Fundationibus ac Ecclefiis, ad majoremq; 
defenfionem multas egregias ai ces exftru* 
xit, ac ad fplendorem Divini Nominis,
Veftræ Cæfareæ Majeftatis, ac Sacri Ro
mani Imperii propugnaculum, munitio- 
nem ac defenfionem, ac prædiftorum 
Statuum majoris minorisque Ncbilitatis 
ad fingulare refugium, fuftentamentum 
ac hofpitale, pro parte uique ad mille- 
fimum quadringentefimum quinquagefî- 
mum annum, ac pro altera parte ufque 
ad nuperrimam Marchionis Alberti te- 
merariam defeftionem ac alteradonem 
obtinuit, ac Provinciam Pomcraniæ per 
legitimum contraftum emptionis a qui
busdam olim Marchionibus Brandenbur- 
genfibus coëmit. Cum vero Ordo meus 
prædifta Territoria longo tempore omnia 
quiete obtinuit ac podědit, ac Lithuani 
eo tempore Polonos & Mazovios cum 
auxilio Tartarorum iæpenumero aggreft 
fi, prædiftus Ordo meus prænominatos 
Lithuanos, pro fuo Ordinis ftatuaepro- 
feflïone, cum adjumento Germanicæ No- 
bilitatis oppugnavit, ac Samagitas omni- 
no, ac ferme majorem partem Lithua- 
niæ bello acquifivic, haneque arcibus, 
civitatibus, fortalitiis ac oppidiB exftru- 
xit, ac muni vit. Præterea Regnum Po- 
loniæ Ordoque meus mules poftea annis 
maxima in amicitia & conjunû. »ne vixe- 
re, uique dum Polonia incredulum Mar 
gnum Principem Lithuaniæ in Regem ele- 
git, qui, veteris damni recordatus,con
tra Ordinem meum bellum movit, ac 
eundem auxilio multorum infidelium ex 
iniperaiO aggreflus eft, ac maximam cia- 
dem intulit. Quamobrem Ordo meus ar- 
mis reftitic, ac Regem una cum fuis au- 
xiliaribus ex Regno fugavit, Rcgnnm ve
ro Poloniæ talibus modis effteit, ut ejus 

Cccc vire»

286 CODEX DIPLOM AT IC V S

Anno vires non magna» æftimatse fuerint, quod 
1532. portmodum Rex Concilio Conftantienfi 

expofuit, ac tantum effecit, quod Ordo 
meus ei talem Provinciam armis occupa- 
tam a bique ullo confličtu reftituit. Cum 
vero Rex vires aliquot recuperafiet, tan- 
tibeneficii obfituj novam caufàm acre- 
quifitionem contra fæpediftasOrdiinsmei 
Provincias, Pomeraniam, Culmenfem, 
ac Michaiovienfem cxcogitavit, nempe, 
quod hæ etiim Provinciæ Regno Polo- 
mæ fubjeftæ effent, ad hsec novas expe- 
ditioncs fecit. Ad qucd avertendum 
meus Ordo hnjusmodî caufàm Arbitris 
Rem'bus Hungariæ & Bohemiæ corrmi- 
fît, qui, poft uifficjentes rationesutrius 
que Partis jurium, prædiftas Provincias 
Grdini meo adiudicarunt ac addixerunt. 
Ntc is belli finis fuit. Sed rurfus neièio 
quid turbar,’onis ortum eft, arbitrio Si- 
GiSMUNDi Romanor. Imperatoris poftea 
commiíílnn fuit, qui Anno millefimo 
quadringentefimo duodecimo piiorum 
Rcgum lr.ntentiam eriam confirmavit.

Porro Rex Polonia; totpacificationibus 
non content'is, rurfus beîkim cxcitavit, 
quod Turn-vi Anno millefimo quadrin- 
gentefimo vigefimo fexto fidaturn fuit, 
nam perpétua pax inter Repem \ladi- 
slaum, ac omaes Regni Poictiie Statps, 
ac Magnum Mugiftrum Pru.Tiæ , Magi- 
ftrosrue Germania; & £ vonia*, omres- 
que fuus fœderatos confirmata fuit, in 
qua quidem pace praedL:us Poloniae 
Rex pro fc, Puisque cuti ni lift s Succcffori- 
bus practaÔ:as Provincias Ordini meo afi 
fîgnat,ac fè haereditarium Dominum Prüf 
fiae in ejusmodi, ac nonnullis aliispoftea 
fcriptis , anochiis , nunquam nominat. 
Ad hacc juramento, per Deum omnesq; 
fuos Sanctos fafto, fe adftringit, quod 
quilibet fuccefturusRex intra annumfuae 
Coronationis praetatfam perpetuam pa- 
ccm inviolabihter fervandam jurare co- 
gitur , omnesque Principes , Archicpi- 
fcupi, Epifcopi, ac alii Status praedich' 
Regni hujusmodi juramentum praeftare 
coguntur, dénis iemper annis hujusmo
di juramento reftaurato. Praeterca, fi 
Rex Poloniae bellum contra Magnum Ma- 
giftrnm ac ejusdem Provincias movere 
niterctur, quod fui fubditi ac auxiliäres 
nullo pafto permittere, fld fuae fubje- 
ftionis expertes effe deberent, nequeau- 
xilio eile obftrifti fint, ita, ut utraquc 
Pars utriusque Partis deinceps hoftis ef- 
fe, ac eandem armis lacefiere minime de- 
beret, prouthuius perpetuae pacis lite- 
rae, amplius ducentis figillis roboratae 
ac munitae, latius déclarant, quas qui- 
dem literas penes mehaheo, ac libenter 
in medium proferre volo ; nam hae in

eum modum funt munitae, ut fi ufque gen- Anno 
tiumfideseffet, quod meriuO fenrari debe- 1533, 
rent. Poftea vero longo tempore inter Re
gem Poloniae ac meum Ordinem pax illa 
fervata fuit, donec circiter ahnum millefi- 
mum quadringentefimum quinquagefi- 
mum proximc elapfum, major Ordinismei 
infidorumfubditorum pars in Pruffia, ut 
ab omni dominatu liberi, ac proprii do
mini, immunesque efient, ab Ord.ne 
meo defcivit ac confjairavit, quae con- 
fpiratio per Pontificiam Sanftitatem, ac 
Caefareae Veftrae Majeftatis Praedecef 
forem ac Abavum Caefarem Frideri- 
cum honorificae recordationis, ut ürdi- 
nis mei veros Superintendentes , fenten- 
tia calfata fuît, cesque Pontificia Sanfti- 
tas in excommunicationem, ac Caefarea 
Majeftas in fuum, ac ejusdem Sacri Ro
mani Imperrii bannum declaravit, fpe- 
ciali Edifie fa£to, quod nullus ejusmo
di contumacibus confpiratoribus auxi- 
lium aut fubfidium ferre debeat. Prae
ter baec omnia , ac praecipue praeter 
multivariam Magni Magiftrioblationem, 
quod fi fe aliquo paflo gravatos elfe ar- 
bitrarentur, quod ipie cum eis coram 
quocunque, etiam cujuscunque condi- 
tionis, tarn magnae quam parvae, jure 
ftare velit, nulla ratione tum jiiramenti, 
tum honoris habita, in Ordinis mei Ci- 
vitatibus technas ac proditiones compa
ra verunt, ut unodie 70. ac plurescivita- 
tesac arces illuitrioiesabOrdine defcive- 
rint. Quibus contumacibus fubditis , 
non habita ratione Pontific:ae excommu- 
n cationis, Caefàrei banni ac inhibitionis, 
praetaftiq; praeftiti juramenti perpetuae 
pacis initae , pantei & fuhjditorum ne
fandi fafli, Rex Kazimirus moderni Ré
gis SigijMundi Pater adhaefit, proeisq; 
intercefiit. Ad haec Ordinem meum ma
ximo exercitu , procul dubio illum in 
Pruffia omnino eradicandi animo , inva- 
fit, ac in quatuordecim annos ufq;acrius 
debellavit, illoque injufto bello Ordinem 
ad tantam defulationem ac paupertatem 
redegit, quod tune temporis Magnus 
Magifter Dominus Ludovicus ab Ííer- 
lichshausen, bonaememoriae, ad fui 
& aliorum tum corporis tum vitae de- 
fenfionem, ac in averfionem omnimodae 
cladis Provinciae Pruffiae, ibidemque 
mei Ordinis extinflione, metu in con- 
ftantiífimum Virum cadcnte, fine feitu, 
voluntate Sr affenfu Pontificiae San&ita- 
tis , Romanorum Imperatoris , Elefto- 
rum, Principům, Baronům, Comitum, 
Dominorumque al orum Nobilitaris Or- 
dinis Sacri Romani Imperii, ac Germa- 
nicae Nationis, adquos, ut praefertur, 
Pruffia ípečtat, eciamnum mei Antecefi

foris
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foris Alcmaniæ, ac Magiftri Livoniae’, 
omniumq; eorundem Præceptorum quan- 
dam concordiam lane iniuftamacimpiam 
inire coaiftus eft, inter cætera huius te
nons. Quod deinceps quilibet Magnus 
Magifter infra fex menfes a tempore fiiae 
eleftionis apud Regem Poloniæcompare- 
re, ae præta&am pacem jurare debeat. 
Et fi Pontificia Sanftitas poteftate fua Or- 
dinem abfolvere niteretur, hoc non ad- 
mittere, fed indignum ducere. Verum 
etiam pcft Pontificiam Sanftitatem nemi
nem, præter Regem Polcniæ , pro Do
mino recognofcere. Infiiper pro media 
parte Polonos ad Ordinem meum affu- 
mere, illoique inftar aliorum Germani- 
cæ N adonis ad officia admittere. Quæ* 
cunque etiam Ordo meus rebus bellicis 
occupaturus effet, hæc omnia Coronae 
Poloniæ affignare, & pro Rege iuo reco
gnofcere. Quæ omnia prædifta tendunt 
(utCæiàrea Veftra Maieftas, Eleftores, 
Principes, ac Status Romani Imperii faci
le dicere habent)inPontificiæSan£l:itatis, 
ac Cæfareæ Veftræ Maieftatis, Sacnque 
Romani Imperii, tanquam mei Ordinis 
Fundator um, pariter & omnium tam ma- 
gnæ, quam parvæcondidonisNobilitads 
Profapiæ Theutonicæ Nationis grande 
periculum & exdnclionem, nec non con
tra, & adverfus prædiflam perpetuam 
concordiam, Ordinisque denique mciin- 
ftitutionem, immunitatem, jura,omnem 
que æquitatem. Quam coa&am quidem 
concordiam & inanem nonnulli Magni 
Magiflri, præter & abfque eo, quod ipfi 
ejus inanitatem.perpetuamque præta&am 
pacem in contrarium fæpc numero alle- 
garunt, & fefe diuque coram Summo 
Pontifice, Romanorum Imperatore, Ele- 
ftoribus, Principibus, etiam quibufcun- 
que aliis fuperioris , aut infimae condi- 
tionis jureftare velultro obtuleruit, me
tu ante di£to ( ipfis tarnen , Ordineque 
meo nihilo minus interim fub Sacri Ro
mani Imperii tutela, ac defenfione rema
nente ) jurare compulfi funt, usque ad 
tempora Reverendiliîm. ac Illuftriflïmi 
Principis Friderici, mei Ordinis Magni 
Magiftri & Ducis Saxoniæ felicis recor- 
dationis, etiamnum Alberti Brandcn- 
burgenfis quam diu ipfe Ordinem profef 
fus eft, otficioque Magni Magiftri hin- 
Qus fuit, qui ambo quidem præta&æ 
concordiæ inanitatem conuderantes , & 
præcipue, qucd ilia a Pontificia Sancllta- 
te, Cæfareaque Maieftate nonfolu.nnon 
confirmata, fed reprobata, a Ca àreque 
Maximiliano (honorificæ rccordationis) 
ratione ilia, quod in Comitiis Imperiali* 
bus Auguftæ Anno millefimo quingente* 
iîmo habitis deliberatum & ipfis prohibi-

tum effet. Ex quo Theutonicus Ordo Anno 
Nobilibus Theuton.cae Nationis inftitu- *532>- 
tus, ad Romanům Imperium fpeftaret , 
quodque Magnus Magifter ac Magifter 
Livoniæ fua Regalia ab Imperio recogno- 
feerent, talem intolerabilem pacem jura' 
re, ac eandem juramento quovjs modo 
affirmare recuiârunc, exindediequadam 
ad hanc rem amicabiliter componendam 
Poinaniæ, ad Divi Joannis Baptiftæ Pe- 
ftum , Anno decimo indiSa , a fuaque 
Cæiàrea Majeftatc ac Sacro Romano Im- 
perio , Donanis Hermanno Coadiutorû 
in Fulda, Ernefto Comité Mansfeldt,& 
Doffore Theoderico de Vuitzleben, hu
ius caufæauditoribus miffis poft magnanl 
adhibitam operám, nihil minus effeftuni 
eft, ex quo tum ultimum bellum ftibfe- 
cutum fuit. Ad præta&am ddiberatio- 
nem , etiamfi Romani Imperatores Ma- 
gnos Magiftros in Pruffia eorum Princi
pes, & rurfus Ordo meus eorum Cæla- 
reas, & Regias MaieftatesSuperioresre- 
cognoverat, Pru iliaque etiam cum ali
is prædictis Provine s me1 Ordinis pro
pria eft, & fingula Regalia & Jura ei a 
Romanis Imperatoribus & Regibus con- 
ceffa, & fæpenumero aperte generali
ter cum fuis Privilegii*, quæ intempo- 
ralibus ab ipfis, & nullis aliis, habi.it, 
innovata & confirmata funt, etiam i ullus 
Magnus Magifter (licet nonnulli præten- 
iam prætaftam concordiam, ut præd'citur, 
metus durantis cauia jurarunt ) aliqua 
Regalia , Provinciam aut Populum nec 
ante, nec poft a Rege Poloniæ quovis mo 
do in feudum accepit. At Marchio Al
bertus in D.cta Impérial!, Anne mille
fimo quingentefimo vicefimo quarto, No- 
rimbergæ habita, Cæfareæ Veftræ Majc- 
ftati, Sacroque Romano Imperio fefe in*- 

I corporavit, a Cafareæ Veftræ Maieftatis 
Locumtenente, modo Domino meo Gra- 
tiofiftïmo Romanorum Rege, & Regimi- 
ne SacriRomani Imperii Statuum acceden- 
te affenfu, pro Veftræ Cæsareæ Majefta- 
tis, ac Sacri Romani Imperii Principe re- 
putatus eft, juxtaque ejus promifiîonem 
condignam, quod Veftræ Cæfareæ Ma- 
ieftati, ac Romano Imperio fideliscffeve- 
lit, pro tali admiífus, eiqueexindeSJfio 
inConventuStatuum, qua æptos ufus, 
aftîgnata eft, nec non & décréta prætafbe 
Dietae per eundem Marchionem Alber
tům fui Sigilli appenfione roborata tue- 
runL, quod & Magifter Livoniæ pariter 
fecit, Cæiàreaque Veftra Maieftas mini 
& præmemorato Magiftro provincial um 
Frufiiæ & Livoniæ Regalia conceflit, & 
nos ilia redepimus. Fx prarlenti fifmifi 
fima & verilfima informationé po'ffunc 
Caefaiea Veftra Maieftas,Flečtores, Prio- 
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Anno cipes, Statusque Imperii non difficulter 

JS32. intelligere, quod iupra dicta Piuflîa, cum 
fuis pertinentiis ad Ordinem meum fpe- 
clat, ac Caefareae Veftrae Majeftati, Sa- 
croque Romano Imperio immédiate fub- 
jecta eft, & quod nequaquam velaliqui- 
bus legitimis cauiïs ad Regem Poloniae 
ullo tempore pertinuit, nec hodie perti- 
net, autfuum feudum dinoícřtur. Ouam- 
obrem Marchio Albertus profelhonem 
fuam, ac Ordinis infïgnia a fe projicere, 
& crebro diflas Provincias, ut notorium 
Ar publicum eil, Regi Poloniae,nullabo- 
neftate aut quovis^ure, pro feudo aftî- 
■guare potuit, nec ipfi Rcgi, fib' &haere- 
dibus fuis ni feudum concedere , & ab 
Ordine meo alienarc, ieque cum iaflura 
aliqua locupletarinullopaftolicuit. Quo- 
circa, cum per me res ipfà judicialiter 
coram Veftrae Caefareae Vf/aieftatis Ca- 
merae judicio, contra dittum Albertům 
pro ejuídem & aliorum decreto cepta eft, 
diflufque Rex & Marchio Albertus 
debito tempore in contrarium judicialiter 
nihil deduxerunt, ac praefatus Marchio 
Albertus infuper bannitus per latam fen- 
tentiam deçlaratus, taie bannumnon tol- 
lcndum nec impediendum fore, quo minus 
debitae executionis effeftum confequa- 
tur Neque vero praedifti Oratoris piae- 
teniae petitioni locum quovis modo dan- 
dum , àequum elle facile credi poteft. 
Orantes Caefaream Veftram Yf/aieftatem 
in omni obedientia, ac fubie£tione,quoc 
eadem dignetur omnia et fingula , quae 
Caefareae Veftrae J#4ieftati,ac Sacro Ro
mano Imperio, Oi dinique meu ac Chri- 
ftianae Rcligioni ufque ad haec tempora 
ex hac rc eveneront, audire & cogitare, 
quod h enim hujusmodi petitioni locus 
daretur, timendum effet, ne Marchio 
Aj.bertus eo non contentas, verum eti- 
am Prov.nciam mei Ordinis Livoniam 
(.quae cum quinque Epifcopatibus, ut 
iupradiftum eft, immédiate Caefareae 
Veftrae iffajeflati, ac Romano Imperio 
fubie&a.eft) ut etiam conatus eft, quod 
ego cum Orarore ft/agiftri Livoniae Cae
fareae Veftrae Jfajcftati Auguftaea'pertif 
fîme expofui, quoque occuparet, ac ab 
Imperio Coronae Poloniae fubmitteret, 
quod fi enim hanc (quod Ceus avertat) 
fuis aftuciis nafftus fuerit, quid damni, 
ac incommodi Caefareae Veftrae Æajefta- 
ti, ac Sacro Romano Imperio, & praeci- 
pue haereditariis Terris Germaniae in- 
ferioris , quae ad necefTitatem , ad fu- 
ftentationem Provinciis Prufîïae & Livo
niae fine magno praeiudicio non bene ca- 
rere poffent, ac adjaoentibus Romani Im
perii Ducatibus, & communi Nobilitati 
(àermanicae Nationis hinc eveniret: Ve

ltra Caefarea üiaieftas penfîtare ac per-Anno 
volvere, &fupradi£tae petitioni gratifica- ; - 
ri minime v-elit, fèd ratione feudi mihi a 
Caefarea Veftra Afaieftate concefïî, cum 
Elettoribus , Principibus , Com.tibus , 
Baronibus, Dommis Æfilitaris Ordinis, ac 
aliis Sacri Romani Imperii Statibus, fè 
benigne pro Caefarea fua Clementia o- 
ftendere, ut tam temerario, nefando, ac 
injufte cepto, Veftra Mdjtûzs Sacro Ro
mano Imperio, mihi, meoque Ordim, ac 
Nobilitat GermanicaeNationis talemPro- 
v nciam abduci non permittat, verumin- 
ftar fuae iifajcftatis Praedccefîorum me
um Ordinem fovere, tueri ac amplecti 
velit, ut eandem Provinciam recupera- 
re polîïmus. Praeterea impetrato banno, 
cui vehementer inhaereo, locum, cur- 
fumque folitum, ut debitae executionis 
effečtum confèquatur, concedere digne
tur. Ad haec ego ac 71/agifter Livoniae, 
praeterea utriufque noftrum Praecepto- 
res cum divina gratia omnia facere, quae 
humana ac pofîîbili; videbuntur, omnia 
noftra hue conferemes, tam corpus quam 
vitam ac facultates , quas Dei Omnipo- 
tentis beneficio confecuti fuimus, ac om
nia & fingula talia cum obedientia ac hu- 
militate promereri ftudebimus. Quod 
Veftram Caefaream iî/ajeftatem cum om
ni obedientia ad praediftam praetenfàm 
fupplicationem latere noluimus, rrfeque 
meumque Ordinem exinde Caefareae Ve- 
ftrae 71/a;eftati, tanquam Domino meo 
Gratiofifîimo Romanorum Imperatori , 
Praefefto, Tutoři acDefenfbri, poftDe- 
um Omnipotentem, qui Caefaream Ve
ftram ilfaieftatem in diuturna fanitate con- 
fervare velit, in fumma obedientia com- 
mendamus. Datum Ratisbonae 3. Ju- 
nii, Anno 1532.

Cafareae & Catholicce 
Veßra Majeftatis

DeditiiTunus

Waltherus a Cronberg 

Mag iftratus Generalis Mi
li tiœ Hierofolymitana Or
dinis Beata Mana Theu- 
tonicorum in Pruffia Ad- 
miniflrator, ac ejufdemper 
Germaniom, & ltaliamy 
jpartefque trc.njmc.rims 
Mugifler.
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Anna rcit.
j532. Apohgid Alberti Dwh'Prufjiœ 

Ratisbonum ad Comitia Imperi
al i a miß a, in qiia adducuntur 
cajijfď, ö/; #M7j- ille ab Or di ne 
defeiverit, Ducatum Prufjiď in 
feudum accepcrit, uxorem du-
xciit. Anno 1532. Rx Ar- 
ebii'o Ncjbi:,'. Princ. Kadi ti Ho
rum in MS. Tomic ki i Epifc. 
Grac. Tom. XIV. fol. 19.

Invictiffimis ac Potentiffimis Principibns 
& Dominis, Domino Carolo Roma

norum Cæiàri, Domino Ferdinando 
Romanorum Kegi,Fratribus Imperii Au- 
guft.ffimis , Germania;, Hiipaniarum , 
Ungariæ, Bohermæ Regi, Archiducibus 
Auftriæ, Clementiífimis & Clementibus 
Pnncipibus; præterea Ele£toribus,Prin- 
cipibus, Comitibus, Baronibus, Eque- 
ftri Ordini, atque Rcbuspublicis Germa
nia:, omnibusq; & fingulis, quibus haie 
noftra Apologia obvenit, ofFerimusNos 
Albertus Dei Gratia Marchio Branden- 
buigenfis, Boruffiæ &c. Dux &c. débita 
noftra & arnica obfequia, officia, bonam 
& elementem voluntatern, juxta cujus- 
que dignitatem & ftatum. Potentiffimi, 
Reverendiifimi, Illuflxiífimi, Reverendi, 
Generofi, Nobdes, Strenui, Honcrabi- 
les <&r Prudentes, Clementiffimi, DilefHf- 
fîmi Cognati, Agnáti, Affines, Anhci, 
Fratres & Chari. Oblatnm eft Nobis 2,0. 
Mardi Anno 153'. proxime præterito Ve
rt ræ Cæfareæ Majeftatis Mandatum, una 
cum claufula juftificativa & annexa cita- 
tione, controverfiam inter Nos &Duca- 
tum noftrum Boruffiæ atque Ordinern 
Theutonicorum continens. Et quia hoc 
negotium ad Serenilfimum & Potentiilî- 
mum Principem & Dominum. Dominum 
SiGisMUNDUM Regem Polonu, Magnum 
Ducem Lithuaniæ, Rutenorum, Prute- 
norum & Mazoviæ Dominum & Hære- 
dem &c. uti noftri feudi Dominum per- 
tiiict, hoc egit ejus Regia Majeftas, ut 
per peculiarrm foum Cameræ Tabella- 
num Mandatum & Inhibitionen! Nobis 
infínua.ret, cujus exemplár fubferipfimus. 
Præterea indicavit Nobis eadem Regia 
Majeftas Polonia* ejusmodi Mandatum & 
Inhibitionen! Veftræ Cæiâreæ Maieftati 
per fuum Oratorem in Aula Cæftrea in- 
finuafle, qua radone & nonnullis aliis ju- 
diciis fačtum eft, ut crederemus Veftræ 
Cæfareæ Majeftati iàtisfacfum fuilfe. Ve- 
rumtamen quia adverfarii noftri contenti 
non funt, hoc immenfo periculo neque 
irrecuparabili calamitate, in qua ipii mi- 
feram, depopulatam & iaceram Provin- 

Tom. IV.

ciam Boruffiæ, vitam noftram, remfarni- Anno 
liarem. & fortunám univerlàm luis ipfo- 1532. 
rum machinationibus non Iblum induxe- 
runt & impulerunt, verum etiam fub* 
inde moliuntur honorem noftrum &Prin* 
cipalem Dignitatem traducere > mfuper 
apud Veftram Cæfaream Majeftaurn, 
Chriftianos & fpirituales & temporales 
Principes N Magiftratus, Equcftranür- 
dinem, atque ut, quodad honoris noftri 
& Principale Dignitatis denigrarionem 
pertinet, nih'l intentatum relinquarur, 
et jamapud vulgus divulp itio, ad* hoc æ* 
reis typis excuiis libellis fubinde idem a* 
gunt, & in votis habent, apud magnos 
& parvos, fupremos & infimos ha ne ca- 
marinam perpetuo tandem moverc.

Et quanquam pro Chriftiana pietatee- 
jus an'mi fimus, ejusmodi calumnias, con* 
tumelias& injurias boni confulere,acpq- 
tienter ferre, nimirum cum non ignore- 
mus, cui ejus injuriæ vindifta debtatur, 
nenipc Omnipdtenti, qui î>u utator eft 
ccrdium, eam tribuere, ut pro lua divi- 
11a voluntate ei morbo rr.edeatur, atque 
inter Nos commifla &: obmiflà jüdicet. 
Præterea per hanc noftram Apologiam 
& juftam defenfionem in votis habeamus 
neminem, quantum fieri poteft, atque 
hæc periculofa tempora ferunt, temere 
offendere, neque fervum alienum, qui 
Domino fuo ttat & cadit, judicare, præ- 
1er 'm vero fupremi ordinis hominum, 
ad quos hoc negotium quoque pertinet, 
faftorum mentionem fieri, atque igno- 
bili vulgo pałam facere. Attamen quia ^ 
hæc Chriftiana & longæva noftra patien- 
tia, atque in publicum emifia noftra A- 
pologia & defenfio Nos quietos minime 
reddere poteft, adverlàrii quoque noftri 
quiefeere noiunt, impellit Nos nofter & 
noftrorum honor Sz Principalis Dignités, 
atque Provinciæ noftræ fumma neceffitas, 
ut in hune modum compendiariam de
fenfionem evulgemus , in qua Nos non 
fine Chriftiana patientia Sr principali man- 
fuetudine ea modefth utimur, atque pro- 
teftemur coram Deo juxta & mundo, e- 
jus animi non elle, ut quemvis inique of- 
ffindamus, fed nihil aliud Nos quærcre, 
quam quod ad Chriftianani pacem, (qua 
hoc noftro periculoib tempore nihil pre- 
tiofius) pertinere queat.

Principio Advcrfaruis nofter, Adrni- 
niftrator Ordinis Teutonicorum, de tri
bus Nos infimulavit.

Primům perinde quafi Pro\InciamBo- 
ruffia: ab Imperio Romano & Ordine ab- 
alienaverimus, atqueDomirls non fuis, 
fed profanis temere & prætcr necefiita* 
tem fubjeccrunns.

Dddd Deindc
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Anno Deinde quia Ordinis perfonam cum 

1532. vefte contra principálem promiffionem 
depofuimus, & profani fafti fumus.

Poftremo perinde ac fi in robur & fir- 
mamentum præfatorum duorum, antedi- 
ftamProvinciamBoruifiæ in feudum per- 
petuum acceperimus , proinde duxifle 
uxorem, ut fpes prolis procreanda. No- 
bis non deeftet.

Quod ad primům attinet, putant ad- 
veifiini Nos ir Deum peccafie. honori 
noftro & principali modeftiæ contraiffe, 
atque adeo perinde quafi rransgrefforem 
divinorum mandatorum in gravem indi- 
gnnionem ümnipntentis incidifiè ; quo 
telo conantur fpiritualem Magiftratum 
adverfum Nosarmare;deinde hocagunt, 
ur Nos apud Veftrarn Cæfaream & Re- 
giam Majeftates, h iftritates, & apud 
vos reliquos traducant, atque eas incle- 
mentes, parum Nobis fa vent es & ami- 
cos reddant, non aliter, quamfimagno- 
pere hic Ordo eis curæ fit, atque ut ad 
b Hum & ChrÜbani fànguinis efrufionem 
inducant. Poftremo moluntur hoc ne
gotium vulgo pałam facere, ut impcritæ 
quoque plebis animos a Nobis aliènent, 
hacque via eorum caufae fucum facere, 
atq; adeo univerfam Germaniam (quan
tum per eos fieri poteft, id tarnen quod 
Deus pro fua ciementia avertat) Nobis 
inviiàm reddere.

Nos vero Deo, gratïa divina, naturali 
& civili ratione & jure fundati fumus, 
iftis cavillation.bus & calumniis, quan
tum iatis eft, refpondere. Porro hoc 
tempore ea plana facere aoverfariis no- 
itns, qui hoc maxime quaerunt, ut No
bis gladium e manibus extorqueant, mi
nime commodum Nobis futurum exifti- 
mjim us.

Pi oinde fuo tempore & loco, nimirum 
ad hanc rem convenientibus, refervan- 
tes, & ut nemo non intelligat innocen- 
tiam noftram, quodque inique in hune 
modum infimulemur, provocamus, id 
quodantea quoque a Nobis faftum eft, 
ad verum, Chriftnnum, liberum ^ge
nerale Concilium, ejusmodi videlicet, 
quod juxta præfcriptum BibliæVeteris & 
Novů Teftamenti congregatum erit, ubi 
parati fumus Sacrae Scripturae judicium 
& fèntentiam ferre, an per hanc perfo- 
nae atque Ordinis depofitionem adverfus 
confcientiam , jusjurandum atque pro- 
mifiiones a Nobis aliquid commifium fit. 
Quod fi in tali Chrifttano Concilio per 
S.icram Scripturam, per quam ejusmo
di controvcrfiae animam & confcientiam 
pertingenres difeerni & judicari debent, 
viÊti fuerimus, ut jam ante diftum eit, 
atque per eandem Saeram Scripturam

docebimur, hominum vota, quae cumAttNo 
piaeceptia divinis ex diametro pugnant, 
divinis jufïïonibuspraeferri oportere, non 
dedignabimur juxta Sacrae Scripturae 
praeicriptum iftinsmodi decretis parère.

Porro qui 1 haftenus horum nihil pla
num fačfum eft, neque fieri poteft, quae 
eft noftra erga Deum fiducia, ut planum 
fiat, fupplices, enixe & arnice rogamus 
&• petimus,quia hoc Mandatum cum an
nexa citatione per importunam & ini- 
quam delationem adverfariorum emana- 
vit, Veftrae Caefàreae & Regiae Majej 
ftates, Illuftritates , & vos alii nolint 
eidem fidem praeftare.

Verumtamen ne noftro filentio apud 
reliquos fufpetti efficiamur, atque eo no- 
mine ineufemur, volumus innocentiam 
noftram fàltim perftringere. <

Quod ad primům Caput attinet, de 
quo erga Deum Nos maxime excufàre 
convenir, operae pretium non ducimus 
futurum, & non neceflarium pluribusa- 
gere. Confitemur Deo, Domino et Ser- 
vatori noftro Nos peccatorem, nihilo fe- 
cius tarnen Chriftianum et natum Princi
pem, cui foli hoc innegorio ftamusetca- 
dimus, qui novit cor noftrum , qua ne- 
ceffitate, anguftia et timoré ad hoc moti 
et impulfi fumus, quaritisque ex pericu- 
lis noftra Provincia cum fubditis bac ra
tione fit liberata, neque diffidimus fuam 
divinam clcmentiam, in cujns conípečfu 
nemo innocens invenitur , animi noftri 
bonam voluntatem et conatum in hac 
cauia et reliquis, quae, ut Respublica 
Chriftiana promoveretur, tentatafunt, 
promoven et tueri non dedignaturum, 
quandoquidem nihil praeter fummamne- 
ceifitatem, quae divinis pariter naturali- 
bus et civilibus rationibus fulcita eft, a 
Nobis fačfum fuit, id quod a Nobis fuo 
tempore et loco explicari poterit.

Quantum ad reliqua duo Capitula, 
nempe fecundum et tertium attinet, non 
fperamus, Veftris Caefareae & Regiae 
Majeftatibus, Illuftritatibus, et vobis re
liquis ulla ratione ejusmodi per libellos 
divulgatas calumnias placere , quando
quidem fi in hune modum atque libellis 
haec controverfia traefari debet, nonpo- 
terit paei inferviri, quibus profečřo nihil 
aliud efficitur, quam cum Monarchae 
et mundi Principes infèruntur, ignobili 
vulgo in textrinis, apud ftivam, et in 
aliis Iocispraeftaturoccafio iftiusmodine- 
gotia tračfare, neque tarnen ad eum fi- 
nem pervenitur, ad quem perveniri de
bet; proinde hac in re hoc fàltem agi- 
mus, ut adverfariis noftris, modeftiafal- 
tem per divinam clementiam fuperiores 
eife poifimus, atque ipiôrumNospotius,

quam
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/LłiKonuairi ipfinoftri rationcm habere, ac in 
j-j2. praefentiarum eis parcere.

Quod fi eo animo fieret, ut Veftrae 
Caeiâreae cc Regiae Majeftates, Illuftrita- 
tes, et vos reliqui cumEquefhi Ordine 
bellum adverfum Nos fufcipiant, nihil 
profečto aliud cvenire poterit, quam ut 
firmiter credimus, Veftras Caefaream et 
Regiam Maieftates, atque reliquosChri- 
Itianos Ordines juxta fuamprovidentiam 
poiïe exiftimare, quam fuerit ejusmodi 
propofitumpericulofum, timoris plenum, 
atque Reipublicae Chriftianae pernicio- 
fum, quando fine negotio colligi poteft, 
quod fine controverfia natus Princeps E- 
ledtoralis Domus Brandeburgenfis, Sacro 
Romano Imperio et Illuitri Domui Au- 
ftriae, atque aliis Eleftoribus Principibus, 
cum noftrisMajoribus inprimis, non fine 
confilio et temere, fed acceptis promit 
fionibus adhuc adoleicens ad hoc grave 
onus fubeundum, et bellum iufcipien- 
dam indufti fumus. In quo, ablit invi- 
dia , ut humano rnore loquamur , fie 
veifati fumus, ut fperaremus, NosDeo 
et hominibus placituros. Quiim etiam 
nihil difîidimus, neminem bonům aliud 
de Nobis dičturum, nifi quod omnia ea 
egerimus, quae bonum et honeftum 
Princinem et Caput decent, qui, neque 
corporis neq; vitac diferimina detreftan- 
tes,in medii ; periculis veriàti fumus, bo
na nöftra et patria et reliqua impendi- 
inus, atque adeo omnia ea moliti, quae 
et pacis et belli tempora exigunt, id 
quod partim amicis partim inimicis tefta- 
ri queamus.

F,t quuiT1 omnia, quatenus poiîîbile fuit, 
praeterito bello & vitæ diferimine & re
rum noftrarum jaftura fecerimus, nimi- 
rum ea ipe, ut iam diximus ut Deo Sr 
hominibus grati efficeremur, atque Or- 
dini commodaremus , Nobis ( quæ eft 
humana fragilitas) honorem, famam & 
gloriam aucuparemur, nihil aliud a Su- 
peris impetrare potuims, nifi quiaNobis 
tantum vittoriæ præftitutum fuit, quan
tum juris ad hcc bellum exfufcitandum 
hubuimus. Et cdoÊti fumus, Deum Op
timum Maximum fua opera minime velle 
humanis viribus turanda efle, atque adeo 
lit hæc fraûa fædera non aliter , quam 
olim décennales inducias in Ptolomaide 
vindicare queat. Proinde noflra & no- 
ftrorum jaftura aliorum ciiminaperiolvi- 
mus. Neque enim minus Nos quam 
quinqup Antecefiores noftræ Provinciae 
Borulîîæ pacem optavimus, qui fe jure- 
jurando & homagiis Regno Poloniæ infi- 
nuarint, fi non magna deliberatione mul- 
tis promiffionibus, admonitionibus & 
mandatis coačti fuerimus, ut fuetis fæde-

ribus & perpetuejureiurandofîrmatæpa- Anko 
ci de fa£to contraircmus, atque huic heb j^a, 
lo, noftris fie volc*itibus,occafionempræ- 
beicmns. Porro hic praeterm-ttimus ex 
profefib , fuo tempore planum fačturi, 
quam vafris perfvafiouibus &: corfiliis , 
præterea pollicirs auxiliis , in hanc are* 
nam indiifcti fimus.

Verumtamen a mundo iolitam grati- 
am impetravimus a noftris etiam da eličti, 
nihil aliud, quam VSruperium&damnuin 
reportavimus, ufque adeo, ut & confilio 
& auxilio (quod Nobis maxime neceiïà- 
rium erat) deftituti atque in enm neceifi* 
t?üs angulum impulfi, ut in poteftate no* 
ftratum non fuerit bellum finire*, quam 
fuit id ipfum iufeipere. Proinde coacbi 
fumus inducias magis neceflarias quam 
utiles neque etiam ex animi noftrifenten- 
tia facere.

Hic quoque manifeftum & notorium 
eft, quantum hi* quadriennalibus indu- 
ciis laboris, follicitudinis, diligentiæ, ad1 
monitionis, & petitionis apud Compromit 
farios & alios fummos iuxta & infimos 
Ordines Sacri Romani Imperii apud Ve- 
ftram Cæiàream Maieftatem in Hifpania, 
apud Germanos, Pannonas & Bohemos 
■Stc. ipfi Ordini partim ipfimet, partim 
vero per noftros fummi & infimi Ordinis 
Oratores iniumpferimus, neque tarnen 
plus profecimus, nifiquiaid, quod reli- 
quum fuit, dilapidavimus, multum contra* 
ximus ærisaîicni, Pro vinciam mim fubdicis 
ad extremam paupertatem deduximus , 
atque adeo Nos ad inftans,& ar.te oculos 
polit um bellum ineptiores fecimus.

Et in hune modum ab hominibus, prae* 
fertim his, qui Nos ut Principem adhuc 
adoleicentem ad hoc induxerunt, dereli* 
čti, omni confolatione & auxilio paifim 
deftituti, adque cum & Salus&interirus 
Nobis atque noftris iiibditis folis, ampli- 
us eilet curæ, hoc tandem , tametfi ad- 
modum fero egimus, vertimuc Nos ad 
Chriftum Servatorem noftrum, & fup* 
plices poftulavimus auxilium , qui Nos 
cculis fuæ bonitatis perpetuæ & miferi* 
co.rdiæ afpexit, atque illuminavit tene* 
bras cordis noftri, ut matura delibera
tione & iufto confilio & auxilio Procením 
Ordinis in Pruifia, ac mifere depopulato- 
rum fubditorum neftrorum in extrema 
neceffitate hanc compendiariam viam ad 
pacem inièrv entern ingrem coact* fumus. 
Siquidem cum prætericis induciis neq; per 
Nos neque alios amicos & Ordines a Re
gno Poloniæ novas inducias impetrare 
pofiemus, fed vel firmám pacem inire , 
vel bellum q.ialc ante inducias intermiE 
fum erat, denuo fufcipere cogeremur.

Quandoquidem Regnuni Poloniæ no-,
Ddd d a lebas
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A NK olebat amplius vêtus periculum tolérai , 
1532. neq; poterat depomilata noftra & lacera 

Prov'încia bellum ferre aut pati eas con
ditioner’ cum Pr ocen bus Ordinis in Prüf 
fia pro Êhriftiana piei ate, non quidemut 
Nobis, ftd ut Pto/inciae noftrse infcrvi- 
remus, atque ut gravibus calamitatinus, 
caedibus <Sr cruento adverfus iretur, acce
pta vimus. Praetcrea eam viam pro Chri
ftiana pietate & dile&ione , quam erga 
iubditos habemus, atque fupradičta ne- 
cefiîtate ingrdfi, quae ad pacem & tutt- 
lam fubditorum fuit magis commoda , 
atque adco a nemine non, quin etram a 
noftris . dereličti, pacem iniquis condi- 
tionibus , nimirum quam Y ičtor nobis 
praefcripfit, acceptare coafti fumus.

Infuper lucehac meridiana clariusaNo- 
bis probari poteft,& planum fieri,tametfi 
plane exhaufrus Princcps & a fumniis & 
infimis , phanis & prophanis derelifti , 
Nos & depopulatorum , miiereque de- 
pauperatorum fubditorum noflrornni de- 
flendacalamitas, jufti &potentis VittAfis 
fortuna & potentia, qui fupremam po- 
teftatem & Regnum habet, neminem fu- 
periorem agnofèit, invitos propter conlci- 
entiam Sz ncceifitatem in hune necefiita- 
tis angulum compulit. Neque tarnen 
vitfas manus dtdimus, nifi prius omnem 
lapidem rnoviiTemus, atque fummerum 
Ordinum mandato pacem fe^vare , ad
verfus Regnum Poloniae nihil hoftilemo- 
lire admoniti & jufti fumus, adeoque ut 
n.hil amplius Nobis neque confilii neque 
auxilii fuperefièt. Proinde Viftnr juxta 
fortunám fuam & fummo jure belli pacem 
Nobis dare voluit, atque in hunemodum 
viefi pacis conditiones. fecundum fuam 
voluntatem, nimirum Viftoris, uti antea 
diftum, acceprare coafli fumus. Quem 
ex iubiefh’one Divini & humaniiurisPro- 
vinciae Pruiîîae folum & feudi Dominum 
non agnofeere & al) eo decliuare neque 
potuimus neque voluirnus. Porroquan- 
quam adfupremamneceifitatemnondum 
compulfi fuerimus, id tarnen, quod fa- 
ftum eft, attamen potueruntNosfaltem 
miiere depopulatorum, qui adhuc fuper- 
fnerunt, fubditorum lachrimae, viduarum 
& orphanorumejulatus, qui etiamquem- 
vis Tyrannum ad mifericordiam movere 
queant, ifthuc impellere, ut magis pa- 
ccm quam miferabile bellum atque effufio- 
nem fangvinis Chriftiani & innocentis o- 
ptaremus.

Quod fi Ordinis homines cum fuisatq; 
his, qui hanc necedîtatem calumniantur, 
pacis tempore Nos eo non induxiiTent, ut 
fvretam Sc debitam fidelitatem Regno Po- 
loniae praeftare detre&aremus , valde 
credibile eft, Regnum Poloniac, quic-

quid tandem iuris in hacProvinc.aBoruf-aNNj 
fiaehabuit, & bello acquifivit, fi adver- 
fus ea ab Ürdine itum non íuiííět, ut fe- 
mel initum fœdus amp’:us minime infre* 
gifient.

Praeterea fi praefati noftri adveriafii 
tempore belli & finitis induciis,ejufmodi fi* 
de-, confilio & opere complendo auxilio 
Nobis commodalfenr, quae omnpadfu- 
perandum um potent*rr. Regem fatis 
videri potuifient, & ipfi aliter Nos quam 
diligentem & probum Principem decet, 
geffifiemus, bono confilio non acqui ;fce- 
remus , ejufmodique auxilio fuiflemus 
abufi, dediftemus fine controverfia noftris 
adveriàriis calumniandi occafionem. Pro
inde fperavimus hac Chriftiana excuiàtio- 
ne adverlariis noftris abundeiàtisfaftum, 
utque Nobis molefti amplius non fuifiènt, 
neque Nos apud fummos, juxta & irfi- 
mos traduxiflênt, animos fuosabeffufio- 
ne Chrilfiani fangvinis abduxifiènt, id 
quod ab cis , uti Princeps Chi iftianus , 
per Deum Optimum Ma) imum Creato- 
rem, & per Jesum Christum Servato- 
rcm noftrum, petimus, qui dignetur eo- 
rum corda lumine divinaebonitatis&mi- 
ferit ordiae illuminare, ut Verbum fnum 
& Praecepta proiumma ReipublicaeChri* 
ftianae ncceffitate, partim/îeChriftianus 
lkngvis temere effundatur, partim utvi- 
duae & orphani tueantur, animis fuis non 
fine fruftu concipiant, & fplendere fa- 
ciant, Regno Poloniac, Nobis, mifereaf 
fliftae Provinciae, & aliis, quibus haec 
caufa curae eft, temere negotium nonfa- 
cefiant.

Jam fi haec noftra jufta & Chriftiana 
excuiatioeis nondum fatisfacere poteft , 
fed gloriam adhuc, quae eft iftorum ho- 
minum profeifio, fitiunt, fatis & abunde 
habent, o Christe! temporis & loci, fu
am inili.tiam exercendi, atque militas af- 
fliftas animas ex faucibus crudeliffimi Ti- 
ranr.i Turcæ, fi modeingenubus eorum 
fitumeft, liberandi. Pofient infuperma- 
iore jure & minore negotio,fi eis facilitâ
tes, atque res familiäres deficerent, adem- 
ptas d.ciones in S.cilia, Apulia, Italia & 
aliis provinciis recuperare, quam aliéna 
bona megno periculo atque fine ulla fpe, 
tanta Chriftiani fangvinis effufione, & 
tantis impenfis invadere.

Nifi quia exiftimari debeatRegnumPo- 4 
loniac cum fuis potentibus, compliribus 
nimis animi & fortunae ad eorum atque 
maiorum iuorum iàngvine parta tuenda 
habere, quam iam olim ablata recupera
re. Verumtamen ut adverfarii noftri, 
atque alii hic temere periculum non fub- 
eant, fidditer atque pro Chriftiana Cha- 
ritate cos admonemus.

Praete-
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Anno Praeter« quod NNiis ab adverfkriís 

1532. öbjicitur, maluiíTe Nos Potentiífimi & 
Chriftiani Regis Danorum filiam uxorem 
jnxta divinum praeceptum ducere, quarrt 
in peccacorum luto contra divinum N hu- 
maurn jus perpetuo tandem voliirari, & 
quia hoc faftumSacra Scripturafnndatum 
eft, adeoutadverfar’i nofti 1 ’d ipfumbaud 
ignorare queant,' abfurdum plane duci- 
mus, cum tamprudenribushacdere plu- 
ribus agere, atque paraci funius ejus fa- 
£ti Nos fno loco rationem reddere. In
terim adverlàr 11s noftri s per N os lieeat (at
que iidnam fieri queat id, quodaDeoOp* 
timo Maximo exoptanuis ) in caelibatu 
cafte vivere. Quantum ad Nos attinet, 
ingenue fatemur, hoc donum Nobis mi- 
rume elle elargitum. Proinde maluimus 
juxta Pauli doftrinam Chriftiane in ma- 
trimonio vivere , quam extra inatrimo- 
nium in pradèhtiarum 11 ri, atque in futuro 
fæculo a Regno Cœlorum excludi.

Quod vero ad adverfaricrum noftro- 
rum conatumadarmandumin Nos Eque- 
ftremÜrdinem attinet, maluimius m >de- 
fte & tanto libentiustegere, quanto certio- 
res funaus, q aia & fummi Ńinfimi prae
ter noftram admonitionem fcinnt, quan
tum Provinete Boruftiae Germanis hacte- 
nus connnodaverit, in quarnlemper plus 
rei familiaris 8c fàngvinisabeisimpenfum 
eft, quam frutlus inde perception.

Et quemadmodum Galii fepulcuram 
fuam in Lombardia, ita Germani fuain 
in Prilifia nuper ( Dominus profperet fu
tura) habuerunt. An vero hic Ordo Teu- 
tonicorum Equit bus Gemnntee profue- 
rit, nemo magis novit, quam illi iplï. Ifta 
enim nondum praeterierunt. Proinde fir- 
miter credimus, Deum O. M. probi & 
honorabilisEqueftris Ordinis,cum in Ger
mania tum aliis nationibus, Corda &ani- 
mos ad fui hominis gloriam Sc höno* 
rem, atque in tutelam deploratae Reipu- 
blicae Chriftianae non ad famain & ina* 
nem gloriam aucupandam, qua Régna 
& Provincias invariant, produduťum , 
atque lortgc aliis victoriis dignaturum.

Et quia ad verfirii noftri ultra hoc agunt, 
lit Nos apud vulgus&plebem, in odium 
& invidiam perducant,roganius & admo- 
ňemus djligenter, arnice Sc dementer 
omneš & iïngulos cuiuícunque condi- 
tionis 8c Ordinis, ut dignenturlècundnm 
enumeratas rationes ea, quae fada &in- 
termitïà funt, non aliter,quam iuxta prae- 
cepta divini 8c humani juris fafht&inter- 
miila elfe, dijudicaie. Quar.doquidem 
minime dubitamus, fi haec cailla fuo lo
co, atque apud eos, quorum maxime in- 
tereft, controverteretur, per Nos «Sr ip- 
fos planum mundo fieri, utiinque nihil

Tom. IV.

aliud quaefitum, quam'quod divïnâ pa-A 
riter & humana jfira fecum ferunt 8c per* 
mittunt. Quod fi pahm fieret, fi haeć 
caulà al orlům quam ad patem perveni* 
ret, & vulgus etiam Germaniae, pro lua 
Chrift'ana confc'entia, re familiari & vi
ta plus inde difpendii, quam comtnodi 
reportaret. Proinde fperamus, nemintrtl 
tam imm.tem & parumChriftianumtrga 
Nos futurum, qui ft temere ad hoc :n- 
duci in lu. interneciontm pati atui,utNoS 
indifta cailla, & nordum ai dites coude* 
mnet, atque contra divinam&humanam 
acquitatem temere laedat.

Quod fi invtniatur, cui jiiftae iftae ra* 
tiones nondum fatisfaciant, A: Nos accu" 
fare paratus fit, non dedignabimur co" 
ram e-0 tribiinali, apud quod raticne pi ir 
priitati« &pollcífiouisfifteťe c^gimur, id» 
qui d antca riiS-utn finit, rffponriere, atqi 
(ententiam exptdafe. Nihil prorius d.i- 
bitantes , nenuncnl nön habere Nos eo 
nomme exculàtôs.

Qiiaecumita le habeant, iperamus fu* 
premis tv infimis O'dinibus, adverlàriis 
nofti's, bac modliła noftra exciifatione 
fdtisfieri,adeoq;, utampliiisNobispericu* 
lum non faciant; liquidem čerti funus, 
neminem conlcientiam noftram , pratteť 
Deum, dijuďicaturum.

Quod ad extrema 8c civifia attinet, exi* 
ftimamiis, nihil dubiLantes, quin univer- 
fus mundiis nonaIiteťfitexpeiifiirus,Nos 
noftro corpore nihil aliud praefiare po- 
tuifiè, quam quod impurie apud Dei nl 
& homines f.icfum fperamus , & quod 
pro lira bonitare divina non nofti um, íčd 
Keipi blicae conMnodum qnaerere coatti 
fumus. li luper magnae Euronae ppi ti 
pacem para\ imus, atque G> rmaniae pro- 
pugnaculum longi tra£his,adverliis Ë1I1- 
nicos & Schi«matlcos luftes extruximus. 
Atque utipamplureSfint, qui non fua^ni- 
mirum terrena & propediem interitura) 
led Reipublicae Chr.fuanae necefiaria 
quaererent, piofefto minus haberetur& 
civilis & externi belli, ihnumefato, arq;
.... ficri poiTet, ut cominnni Chrift iano ho-
fti maiore, vt Sc commod-us refiftereturi 
Ad qued proir.ovendnm Nc ^nc nr. us 
Princeps Illuftris & antiquae Eledoralis 
Familiae Brandebnrgenfis) fumma cura 
Chriftiani Sc principalis änillii debitoreä 
agnolcimus»

Verumtamen fi hac doftra modella de* 
fenfione Sc excufatione adverfariis note s, 
Admiriiftratori, fi Diis placet, & aliis,là* 
tisfatftum nonfueriE, prořeftamureoťam 
Deo Op. Ma. fanis Sc profanis, fummis 
& infimis Ordmibiis, fiiprcma neceilitate 
Nos impelîi alteram noftram , quae jufti 
volumims meniuramfüpera§ > Apologiani

E e e e edere’j
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ANNOedere, & in publicum emittere, quam 
15^2. hod.c magna deliberatione premimus, 

ne fummos iuxta Sr infimos crdines, im- 
jno etiam aaverfarios noftros Qquos fal- 
vos potius quam perditos cupimus) qui- 
bus mudcftia fuperiores efle volumus, 
offendanlus, Sr ad extremam neceffitatem, 
pro Chriftiara pietate, promovere in vo
us habcmus. Forte futurum eft, cui ta
rnen occaiionem non libenter praeftare- 
mus, ite Cfirifti Servatoris noftri diGum 
impleatur, quo ait, omnis plantatio, quam 
non plantavit Pater meus Coeleftis, era- 
dicabitur&c, Ouis vero in animum fu- 
um induccre poteft, utcredat, ex Deo 
plantatas efle tot inquiétas confcientias, 
quae ex eorum fruGibus paflim Sc in mul- 
tis Provmdis cognitae funt, quae tantum 
civilium Sc cxternorum bcllorum (gra- 
viori verbo uti non Übet tot annis exfu- 
icita verum. Proinde ii repentinum aliquod 
malum, Sc periculum inde ortum fuerit, 
fperamus Sc confidimus, NosapudDeum 
& homines excufàtos iri. In iumma hoc 
praecantes : Deus Optimus Maxrnusve- 
lit fuo populo Chriftiano mifericorditer 
pratire, eumque perpétua pacedignari. 
Amen.

A Duce Prußcc ad Regem mißt tran- 
fcrkjtaque Cracoviœ DIU. jfunii 
Anno L ommi 1532.

C€III.

Refponjum nomme Sigismundi 
I. Legato Alberti Ducix Prüf 
fiď datum, quo culpa nondum dc- 
terwriatoriim limitům inter 
Prujjiam & Litvanumi in Com- 
miffarios Prufßcos rcjicitnr. A. 
Domini 1^32. Kx Arch. Prin- 

1 cipum R udivili orum NcfUßcnji 
m MS. Tomickii Fpifc. Cracov. 
£3* Reg??. Vicc-Cancell. Tom. 
Xir.f0l.2S.

Ad ea, quae Dominatio Veftra nomi
ne Illuftris Domini Alberti :n 

Pruffia Ducis Szc. Domini fui diífuíe in 
pneièntia Majeftatis fiiae, Sc Senátorům 
„■us confeflli rctulit, Majeftas fua Sere- 
niflima brevibus rdpondere mandavit.

Caeterum quod Illuftris Dominatio fua 
culpae Commiftariorum Majeftatis Regiae 
atcribuit, quod limites, inter M. D. Lith- 
vaniae Sr Terram ac DucaturnIlluftris Do- 
minationis fuaerecognin Sc revifi nonfue- 
rint, Domini Lithvani id viciflim in Pra 
feGos Illuftris Dominaiionis fuae rejiciunt, 
quos icribunt non ftcundum literarum 
teitimonia , frd fecundum arbitrium &

voluntatem fuam, locorum appellationem A k no 
defignare voluifle. Verum cum videa- 1533, 
tur IÍIuftriDominationi fuae, ut ab' Com- 
miflarii ad rccenfendos diGos limites de- 
putentur, Maieftas iua Sercniflima id 
ipfum facile concertit Sc admittit, cura- 
reque vult, ud ad eam anni partem, qua 
commode luftrari Sc diftingui limites fo- 
lent, C'ommiflarii ad locum confinium 
deftgnatumdefeendant, Serem, quantum 
in eis erit, trjnfigant Sr abfolvant.

Poftremo quoä Dominatio Veftra re- 
tulit, Illuftrem Dominationem 1 am Sc 
fubditos illius gravari certis novis veGi- 
galium impofitionibus, per PraeieGos 
Majeftatis fuae in Ducatu Mafoviae infti- 
tutis, Mijeftas fua Serenilftma perquiri 
de hoc, uti ft habet, faciet, Sc Praefe- 
Gis fuis nihilominu| mandabit, ut nihil 
praeter folitum Sc aequum adverfus Illu
ftrem Dominationem fuam vel fubditos 
illius in exigendis praeftationibus admit- 
tant, quos ita faGuros efle Majeftas fua 
non dubitat

CCIV.

Epißola Sigismundi I. ad Cä'kq- 1534. 
LiiM V. Imperatorem, qua eum 
bortatnrjut bamium in Albertům 
Prußcc Du ccm latum aboliri fa■ 
ciat. Datum Vilnæ il Mart. 1534. 
Libr. Legat. XV.

Sacra Ccefarea & Cath. Majeftas.

Intelleximus prod 'fleabJudicioGamerae 
Caefareae Majeftatis Veftrae bannum 

illud adverfns Illuftrem Principem Domi
num ÁLBERTUMMarchionemBrandebur- 
genfem Sc Ducem Prufliae, noftrum c 
Sorore Nepotem, Sc Regni Noftri Polo- 
niae Subditum, quod Veftra Caefarea Ma
jeftas anno fuperiore Nobis poftulantibus 
in biennium fufpenderat, ad haec pfius 
banni executoriale Mandatum]cum ad- 
junGa citatione peremptoria adverfus 
ejusdem Ducis, atque aaeo noftros fub
ditos Prrftiae Ducatus incclas , idquod 
Nos vehementer miramur, ncque tarnen 
adducipofllimus, utcredamus, haec Cae
fareae V eftrae Majeftatis juflu fieri, cui ut 
lemper in omnibus gratificari Sc obiè- 
qui pro virili noftra ftudemus, ita vicis- 
fim de ejus in Nos voluntate optima 
quaeq; NoOis pollicemur. Deinde con
fidimus eandem Caefaream Majeftatem 
Veftram , qua eft prudentia , ingenii- 
que dexteritate, animo fecum perpeniù 
ram atque reputaturam fuifle, quid dif- 
ficultatis Sc ofîènfionïs inde exoriturum 
eflet, fed fuipicamur id importants ipfius
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1534- dinis fiag'tat‘on'bus abipfo Camerae Ju- 
dicio Cciefarea Majeftate Veftrainfcia,da
tum efíě ; Nobis quidtmid piacere ncqua- 
quampoteft, quod adv :rfusNos,Nepo- 
temque noftrum, & quidem immeren- 
tes, ita inceptarur. Eo enim loco id du- 
cimus, quod adverfus Nepotem noftrum 
& Regno noftro fubditum Ducem fit, ac 
fi adverfus Nos ipíos fiat, cum propter 
neceflítudinis vinculum, tum autem pro- 
pterea, quod de propria noítra Prov:n- 
cia,Dominio, Jure, Pofleífione, Privilegi- 
s & Regalibus agitur. Quae Nos tantum 

abeft, ut adimi Nobis & abalienari paf- 
furi fimus, ut ne minui quidem aut vexa- 
ri aequo laturi fimus animo. Neque ve- 
ro cuiquam juftitiam adveríiis dičtum 
Nepotem & fubditum Regno noftro Du
cem denegamus. Quare etiam atque 
etiampetimus a Caefarea Veftra Majefta- 
te, dignetur pro fumma fua fapientia 
pcrfpicere & aeftimare, dum adhuc n- 
tegrum eft, quantum incendium ex eare~ 
excitari poflet, quaeqfdifficultates,quae 
pericula, quac deníq j diíildia & animo- 
rum irritationes, quae mutuam ncftram 
8z fubditorum noftrorum inter febenevo- 
lentiam, amicitiam & confcederatinnem, 
quod omen Deus avertat, laedere pof- 
íet, quod non fine magno mercatorum, 
atque adeo rotius Orbis Chriftiani fieret 
íncommodo, ex his initiis exoftturae ef- 
fcnt. Nos quidem quantum in Nobis 
erit, fedulo dabimus operám, ne quam 
ejuícemodi malorum aníamdemus, dein- 
de ut Majeftas Veftra Caefarea Camerae 
fuae Judiciomandet, ut bannüm iftud li
lia cum Mandato revocent, infrii igant & 
írritum faciant. Aut Veftra Majeftas, ut- 
pateSupremusJudiciorum Praeies &Mo- 
derator, id ipfum faciat. Erit id cum ve
hementer e re utriufque noftrum fubdi
torum , tum Nobis multo grai.filmum: 
Veftrae vero Caeíareae Majeftatis digni- 
tati,fapiendae, & ei,quod priďem ergaNos 
experti fumus, propenío ftudio convenien- 
tiflimum, poftremo toti Chriftianac Reipu- 
blicae longe & jucundiflîmum & utiíiííí- 
mum. Nos viciífim pro viribus omni offi- 
ćiorum & congruorum obfequ orum gé
néré de Sacra Caeiàrea Majeftate Veftra id 
promereri non intermittemus,quam utDe- 
usOptimus Maxinius quam duiciffime in- 
columem femper fecundis rerum fucceí- 
fibus féliciter, optamus. Vilnae undcci- 
ma Martii. Anno Domini 1534.

CCV.
Ejus dem Epißola ad Ferdin an- 

du M kamami wn, atque Hun-

gariœ Si Bohemia Regem 7'wAnno 
eodem negotio. Datum VilnaL 1534. 
12. Mart. 1534. Indi dcm.

Strtnißimt Princeps, Arnice, Vicitiè 
& ùorcrie nofler Chciriffime.

Editum erat anno luperiore bannum a 
Caefarea Majeftate ad ver fu s îlluftrem 

Princ'nem Dominum Albł Mar- 
cnionem Brandeburgenfem , ix DûCcfti 
Pl uftîæ, Nepotem noftrum e Soie. \ Si 
Kegni noftn Subdituin, quo omnesti :S 
fubditiab jurejurando, fide&obedientu 
ipfi praftita abfolvebaniur, fed mox no*- 
ftri refpefiht ab eadem Cæfarea Marita 
te in biermium fulpénfum. Nunc jam 
nondum exafto êo biennin , denuo au- 
divimus id edičtum atque publicum elfè, 
una cum executoriali Mandato. Quod 
Nos fa&um vehementer rrrramur, neq; 
tarnen ullo modo procbvê eft Nobis cre- 
ditu, Sacræ Cæiàreae aut VcftræMaje- 
ftatis, vdut ejus V xesgerentia, jufiu aH- 

'ique voluntate idfa&um eilt Nam uc 
ipfi fumma f_mper voluntate , Se omni 
officiorum genere, urrarnque tain Cæfà 
ream quam Regiant Ma ; eftarem Veftra m 
prcièquimur , illudque fedulo ag mus, 
ne quid unquam, quod eâsdein Veftras 
Majeftates offendat, faciâmus, itavieift 
iim confidimus, dignitatem noftram Vc- 
ftrae Majcftati curae efiê, neque commif 
furam unquam, ut ea impur.e a quoquam 
impetatur, multominus ipfam anquid e- 
jufcemodi fačturam eile. Nam quod ad
verfus ipfum Duccm Nepotem noftrum 
agitur, d Nos perinde aeftimamus, ac 
fi adverfus Nos ipfos agerctur . cum 
quod necefiîtudinis vinculc Nobis devin- 
àtis eft , tum quod Regno ncftro un k 
cum toto Ducatu luo iubditus. Neque 
vero unquam, Deo pröpitio, patitmur, 
ut Provincià noftra cè Dominium, quod 
jure poiîïdemus, Nobis a quoquam aut 
abaiienecur, aut dlftrahatur, V^xeturve.
Et tarnen Nos juftitiam ad,T“rfus ipfum 
Ducem nemini unquam ÔcaegavirAus, 
neque deinceps denegabimus. Qjjipro* 
ptcr petimus etiam atque etiam, cogitet 
diligenter & perpci.uaL Majiftas Veftra, 
quid difficultatum , quid periculorum, 
quid offenfionum a:que diffidiorum (né 
qüid gravius dicamus, quod ommari no-* 
lumus) ex biijusmodi initiis oriturum eft 
ièt, per quæ & nectífituďo, quæ inter 
Nos tum vicinitate & confcederatione, 
tum fańguińis vincùlo interCedit, vioiari,
& paX atque Concordia inteř communes 
fubditos , Ciirn m igro merCatorum Si 
munopolarüm , imo veto totius Reipu- 
blicæ damno & ncornmodo minui atuuďi 
moveri pofteb Agatquâ Màjeftas Veftra 

E e e e a €unî
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Anno cum Sacra Csrfarea MajePate Germano' 
J534- ^uo’ ut '^U(^ bannum, una cum fuoexe- 

cutoriali Mandato, al) i[ ib Camerario 
Judicío revocetur, infrir gatur, & penicus 
irritum fiat. Aut ipfie MaiePates VePrse, 
velut Sunimi Judiciorum Priefides&Mo- 
deratores, id ipfum ftciant. Fuerit id 
Nobis longe exoptatifi'mum,VcPræMa- 
jePads pi udt ntia & voluntate erga Nos 
ipeftata digniffimum, fubditis commu- 
nibus udlifiimum, & toti Orbi ChriPia 
no multo jucundifiinum & faluberri- 
mum. Nos vici (firn fummo Pudio om
nia MajcPads VePræ gratia facere non 
prphabebimils. Ci pimus M ajePatem 
VePram quam drut if firne atqjse fcliciiïî- 
ir.e valere, una cum tota domo iua. Da
rum Vilnae duodecima Martu Anno Do
min' millefimo quingentefime tngefimo 
quarto.

CC VI.

Ejntdem Epißola ad Prďfulcntcs 
j’udicio Camcrď Imperial:s in 
eodem m:goi io. Ibid. Indi dem,

SpeElabiles , Magnifia , Genrrofi, 
grate Díle Eli.